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[Pia Kjærsgaard] 
EF-kørekort, som EF-landene har udformet i 
fællesskab, vil det være urigtige oplysninger, 
der benyttes i annonceringen fra politiet. 

Svar (9/4 91): 

Justitsministeren (Engell): 
Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. S 

386 har EF-Kommissionen godkendt det dan- 
ske kørekort som værende i overensstemmelse 
med det gældende direktiv om kørekort. I hen- 
hold til dette direktiv skal kørekortmodellen på 
forsiden være påtegnet »EF-model«. 

De nye danske kørekort af EF-model kan 
derfor med rette betegnes som EF-kørekort. 

Justitsministeriet finder derfor ingen anled- 
ning til at foretage ændringer i annoncerne ved- 
rørende kørekortombytningen. 

Spm. nr. S 390 

Til boligministeren (27/3 91) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren medvirke til at gennemføre 

regler, der sikrer, at den til enhver tid siddende 
ledelse i børsnoterede selskaber og realkredit- 
institutter ikke misbruger adgangen til at ind- 
samle fuldmagter for at befæste egne magtposi- 
tioner på de almindelige aktionærers eller med- 
lemmers bekostning, og i forbindelse hermed 
oplyse, hvilken indflydelse EF's 5. selskabsdi- 
rektiv, artikel 27 og 28, forventes at få på dansk 
lovgivning i forbindelse med børsnoterede sel- 
skabers og realkreditinstitutters indsamling af 
fuldmagter?« 

Begrundelse 

Adgangen til at stemme ved fuldmagt på ge- 
neralforsamlinger er både i børsnoterede aktie- 
selskaber og i realkreditinstitutter tænkt som en 
beskyttelse af aktionærerne/medlemmerne, 
der derved sikres adgang til at udøve deres 
stemmeret, uanset om de er i stand til fysisk at 
være til stede på generalforsamlingen. 

Det er imidlertid kritisabelt, når en siddende 
bestyrelse -  som f.eks. for nylig bestyrelsen for 
Kreditforeningen Danmark -  foretager syste- 
matisk indsamling af fuldmagter for at befæste 
egne magtpositioner, uden at der sikres nogen 
som helst kontrol med fuldmagtsindsamlin- 
gens lovlighed, herunder af, om det er lovligt, at 
en bestyrelse beordrer ansat personale til aktivt 

at arbejde for at hindre, at generalforsamlingen 
vælger en ny ledelse, uanset at personalet her- 
ved -  med jobbet som indsats -  bliver kastebold 
mellem de siddende magthavere og oppositio- 
nen. 

Ved en sådan handlemåde risikerer man, at 
regler, der burde virke som en minoritetsbe- 
skyttelse, i stedet bliver et værn for magteliten. 

Svar (8/4 91): 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Om fuldmagtsreglerne i aktieselskabsloven 

har Industriministeriet oplyst følgende: 
»Fuldmagtsreglerne i aktieselskabsloven be- 

stemmer, at en aktionær altid har ret til at møde 
selv eller ved fuldmægtig på en generalforsam- 
ling. Aktionæren træffer i den forbindelse be- 
slutning om, hvorvidt og i hvilket omfang han 
ønsker at lade fuldmægtigen repræsentere sig. 

Aktionærens beslutning skal meddeles til 
fuldmægtigen i skriftlig og dateret form, såle- 
des at denne kan dokumentere sin fuldmagt 
over for selskabet. Fuldmagten kan ikke gives 
for længere tid end et år. 

Af dette system følger, at enhver -  herunder 
et medlem af et selskabs bestyrelse -  kan optræ- 
de som fuldmægtig for en eller flere aktionærer. 

Som udgangspunkt kan en bestyrelses ind- 
samling af fuldmagter ikke karakteriseres som 
misbrug af systemet. Den enkelte aktionær har 
ved afgivelsen af den skriftlige fuldmagt netop 
tilkendegivet, at han ønsker at lade sig repræ- 
sentere. Anvendelse af fuldmagter er i øvrigt 
sædvanligt i Danmark. 

Artikel 27 og 28 i forslaget til 5. selskabsdi- 
rektiv indeholder en række formelle regler om 
fuldmagtsindsamlinger. Reglerne indebærer 
bl.a., at såfremt selskabet opfordrer aktionæ- 
rerne til at give fuldmagt, skal opfordringen 
gives til alle de aktionærer, hvis navn og bopæl 
er bekendt, og aktionærerne skal opfordres til 
at give instruks for udøvelsen af stemmeretten 
vedrørende hvert enkelt emne på dagsordenen. 

Forhandlingerne om forslaget til 5. selskabs- 
direktiv pågår stadig, hvorfor den endelige af- 
fattelse af reglerne om fuldmagtsindsamlinger 
endnu er usikker. Det kan således ikke på nu- 
værende tidspunkt forudsiges, i hvilket omfang 
direktivet vil få indflydelse på danske fuld- 
magtsregler. 

Med hensyn til en eventuel ændring af aktie- 
selskabslovens fuldmagtsregler bør denne af- 


